

北京昊华能源股份有限公司

2022 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

本公告所载 2022 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2022 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2022年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度(%)
营业总收入	921,904.91	836,894.85	10.16%
营业利润	289,365.14	365,567.03	-20.84%
利润总额	281,107.28	356,325.45	-21.11%
归属于上市公司股东的净利润	133,403.70	201,445.98	-33.78%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	138,109.05	206,719.31	-33.19%
基本每股收益(元)	0.93	1.68	-44.86%
加权平均净资产收益率	15.70	23.34	减少 7.64 个百分点

	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度(%)
总资产	2,985,460.59	2,857,924.81	4.46%
归属于上市公司股东的所有者权益	1,047,021.53	964,788.48	8.52%
股本(万股)	143,999.79	119,999.83	20.00%
归属于上市公司股东的每股净资产(元)	7.27	8.04	-9.56%

注：本报告期初数同法定披露的上年年末数。

二、2022年度经营业绩和财务状况情况说明

(一) 报告期的经营情况、财务状况

报告期，公司实现营业收入 92.19 亿元，同比增长 10.16%；实现归属于上市公司股东的净利润 13.34 亿元，同比降低 33.78%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 13.81 亿元，同比降低 33.19%。

报告期末，公司总资产为 298.55 亿元，较期初增长 4.46%；期末归属于上市公司股东的所有者权益为 104.7 亿元，较期初增长 8.52%。

(二) 主要财务数据和指标增减变动的原因

报告期，公司归属于上市公司股东的净利润和归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润同比降低的主要原因：一是报告期材料价格、电费价格以及人工成本增长导致生产成本增加；二是报告期内保供煤销量增加导致平均销售单价低于上年同期；三是公司全资子公司昊华能源国际（香港）有限公司（以下简称

“昊华国际”）投资的 MCM 公司完成股份增发，昊华国际持股比例被动稀释，不再具有重大影响，将该投资由长期股权投资权益法调整为其他权益工具核算，对报告期利润影响较大，具体内容详见公司在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）公开披露的《关于昊华能源国际(香港)有限公司所持 MCM 股比变动的公告》（公告编号：2022-061）。

报告期，公司基本每股收益同比降低 44.86%，除前述原因外，主要是报告期公司以资本公积转增股本 2.4 亿股、公司总股本增加所致。

三、风险提示

本公告所载 2022 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2022 年年度报告为准，提请投资者注意投资风险。

特此公告。

北京昊华能源股份有限公司

2023 年 2 月 28 日